## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm Novembris Et Decembris

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10263**

Vita & Martyrium S. & gloriosæ Christi Martyris Cęciliæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

phetiam in se completam cernens, venerabilem \* Eustachium, qui monasterium Luxouienſe regebat, ad ſe venire iubet, venientem blandè & comiter orat, vt ad-  
 ſuſcipiat ad beatum Columbanum, & quocunq; loco repertum, accurata perſuaſi-  
 one eò adducat, vt ad ſe venire non recuſet. Facit ità venerabilis diſcipulus, magi-  
 ſtri veſtigia perſequens. Poſtquàm ad eum venit, Clotarij verba ei depromit. Viſo  
 Eufachio beatus Columbanus lætatur, aditum ad ſuum monaſterium patere gra-  
 tularur: retentumq; aliquantisper apud ſe, hortatur vt ſui laboris memor, fra-  
 trum collegiũ diſciplinã habenis contineat & erudiat, multorumq; acceſſione il-  
 lud augeat, eoſq; omnes ſuis inſtitutis imbuat. Deindè iubet eum redire ad Clota-  
 rium, eiq; comiter hæc referre reſponſa, ſibi id haudquaquàm rationi conſenta-  
 num videri, vt retrò reueratur: illud tantummodò rogare ſe, vt ſodales ſuos, qui  
 Luxouij degant, regio fauore ac præſidio proſequatur. Addidit etiã literas ad Re-  
 gem, caſtigatiõne plenas. Porrò Rex gratiſſimum munus, ceu pignus quoddam  
 fœderis viri Dei exultabundus acceperit, nec præci eius voluit obliuiſci. Omni enim  
 præſidio Luxouienſe monaſterium communire ſtudit, annuis cenſibus ditauit,  
 fines eius vndiq; pro venerabilis Eufachij voluntate auxit & protulit, omniq;e  
 conatu ad adiuuandos eius habitatores, ob amorem viri Dei, animum intendit.  
 Porro beatus Columbanus cum annum vnum egiſſet in monaſterio Bobienſi, vita  
 beata functus, animam corpore ſolutã cælo reddidit vndecimo Calendas Decem-  
 bris. Cuius ſtrenuitatem ſi quis nõſſe velit, in eius dictis reperiet. Reliquiã eius co-  
 in loco conditã habentur, vbi etiam miraculis pollent, præſule Chriſto: Cui eſt  
 gloria per omnia ſecula ſeculorum, Amen.

\* Eufachium

Scribit lite-  
ras Clota-  
rio Regi, eũ  
reprehēn-  
dens.

Abit ad  
Chriſtum.

VITA ET MARTYRIVM SANCTÆ ET GLO-  
 RIOSÆ CHRISTI MARTYRIS CAECILIAE, ET QVI  
 cum ipſa erant, ſanctorum Valeriani, Tiburtij & Maximi: Authore Si-  
 meone Metaphraſte. Habetur Tomo 5, Aloyſij. Nos nume-  
 rum capitum margini adieciimus.

SERVATORIS noſtri & Dei è cælis deſcenſus, con-  
 ciliauit magna bonã generi hominum. Nam cum eſſet  
 Deus ex Deo, & eſſet in forma Dei, qui ipſum genuit im-  
 patibiliter, non rapinam arbitratus eſt ſe eſſe Deo equa-  
 lem: ſed ſeipſum exinaniuit, ſerui formam accipiens,  
 in ſimilitudine hominum factus, & habitu inuentus vt  
 homo: Humiliauit ſeipſum, factus obediens vſque ad  
 mortem, mortem autem crucis: vt eum deleret, qui  
 mortis habebat imperiũ, hoc eſt, diabolus: & omnem  
 manu ducens humanitatem, eueheret ad cælos per præ-  
 cioſam & diuinam ſuam doctrinam. Primi itaq; omni-  
 um, cum ſecuti ſunt ſancti Apoſtoli: poſt Apoſtolos, martyres: poſt martyres,  
 confeſſores: poſt confeſſores, ſacerdotes: poſt ſacerdotes, virgines: poſt virgines,  
 viduæ: poſt viduas, miſericordes. Et vt ſemel dicam, omnibus accedentibus aper-  
 ta fuit Chriſti medicinæ officina. Propterea quotidie clamat per ſanctos ſuos  
 Euangeliftas: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati eſtis, & ego reficiam  
 vos.

Non èb. 22.  
Cap. 1.

Philip. 2.

Heb. 2.

Matth. 11.

Huius venerandam & ſuauiſſimam vocem cum audiſſet etiam Cæcilia clarifi-  
 ma virgo & glorioſa, & in eum credidiſſet, abſconſum Chriſti Euangelium ſemper  
 circumterebat in pectore, & nec noctũ, nec interdũ intermittebat diuina legere  
 eloquia, & Deum orare. Hæc ergo beata Cæcilia Valerianum quendam habebat  
 inuenem ſponſum: qui quidem iuuenis accenſus amore virginis, diem ſtatueraſt  
 nuptiarum. Cæcilia autem in carne induta cilicio, extrinſecus aureis induta erat  
 veſtibus. Nam cum parentes & ſponſus eius hæc vellēt, ipſa corpore ad eò erat eli-  
 quata, vt non poſſet celare cordis ſui deſiderium, & quòd ſolius Chriſti Seruatoris  
 capta erat amore, ſignificabat propriè anigmatibus. Non multò poſt autẽ venit di-  
 eſ, in quo paratus erat thalamus: & cum eſſet ſymphonia inſtrumentorum, illa in  
 corde

Cap. 2.

Valerianus  
ſponſus 5.  
Cæcilia.

Cilicium 5.  
Cæcilia.

RIUS  
 ber  
 ober  
 RVIII  
 5

**Pfal. 118.** corde suo soli Deo psallebat. dicens: Fiat, Domine, cor meum & corpus meum immaculatum in tuis iustificationibus, ut non pudore afficiar. Manens autem ieiunia, duos aut tres dies à cibo abstinuit: ieiunans autem & orans, seipsam commendabat Domino, precibus Angelos Domini inuocabat, lachrymis precabatur. Apostolos, & orabat omnes sanctas Christi ancillas, ut eam confirmarent suis supplicationibus, castitatem suam commendans Domino.

**Cap. 3.** Postquam autem hæc facta sunt, nox venit: in qua cum suo sponso in separato cubiculo quietem nata & silentium, sic eum est allocuta: Dulcissime & charissime adulescens, est mihi arcanum, quod tibi aperiam, si tu iureiurando mihi assistaueris, te omnia celaturum. Ei autem iurauit eius sponso Valerianus, se id quod dicebatur, nullis omnino insidijs proditurum, neque id esse aperturum, quacumque cogereret necessitate. Tunc illa respondit, dicens: Volo te scire, me Angelum habere amicum, qui summo zelo corpus meum custodit. Is si vel minimum fuerit suspicatus, quod tu incesto me amore polluas, iram suam proritus in te accendat, & elegantis tuæ iuuentutis florem perdet. Sin autem cognouerit, quod tu simpliciter & immaculato me amore teneris, & virginitatē meam integram & impollutam custodias, te sicut me diliger, & ostendet tibi suam gratiam. Tunc Valerianus Dei nutu, timore affectus, dicit: Si vis, o charissima, ut credam ijs, quæ dicis, ostendis mihi ipsum Angelum: & si intellexero eum esse verè Angelum, faciam quæ horris: Sin autem alium virum amas, & te & illum ense occidam. Tunc dicit ei hoc Cæcilia: Si vis meis parere consilijs, o charissime adulescens, & polliceris te esse piaturum æterno lauacro regenerationis, & credis in vnum verum Deum, qui uiuit in cælis, potes eum contemplari. Dicit ei Valerianus: Et quis est, qui me exhibebit, ut ego videam Angelum? Respondit Cæcilia, & dixit: Est senex in quodam loco, qui pulchrè scit purgare homines, ut efficiantur digni, qui intueantur Angelos. Dixit ei Valerianus: Et ubi quæram ego eum senem? Respondit Cæcilia: Vade ad tertium lapidem à ciuitate via, quæ dicitur Appia: ibi inuenies pauperes, qui viduum petunt à transeuntibus. ab ijs enim sum curata, qui quidem sunt huius mei arcani participes. Eos tu quando videris, dabis eis meam benedictionem, dicens: Cæcilia me misit ad vos, ut ostendatis mihi sanctum senem Vrbanum: quoniam ad ipsum habeo secreta ab ea responsa, quæ ei reddam. Eum quando videris, narra quæcunque tibi dixi: & quando te lustrauerit, induet te indumentis nouis & splendidis: cum quibus libè veniens in hoc cubiculum, videbis sanctum Angelum, qui tuus erit amicus, & quæcunque petes ab ipso, inuenies.

**Aperit suo sponso secreta cordis sui Cæcilia, suadens ut credat & baptizetur.**

**Vestes baptizatoris.**

**Cap. 4.** Tunc profectus est Valerianus, & conuenienter signis, quæ accepit ab ipsa sancta Cæcilia, inuenit sanctum Vrbanum Episcopum: qui, cum secundo fuisset confessor, latebat occultus in sanctorum martyrum monumentis. Cui quidem postquam dixit omnia, quæ dixerat Cæcilia, magno gaudio est affectus: & genibus humi flexis, & manibus in cælum extensis, dixit cum lachrymis: Domine Iesu Christe, pater sancte & bone, Cæcilia tua ancilla, tanquam multis laboribus exercita agna, tibi est dedicata: quandoquidem sponsum suum, qui perinde ac leo cohiberi non poterat, accepit, & erga te tanquam agnum reddidit mansuetissimum. Is enim nisi credidisset, ad nos non venisset. Aperi Domine ostium cordis eius verbis tuis: ut cum te cognouerit esse eius effectorem & Dominum, renunciet diabolo & operibus eius, & doctus eius. Hæc & his similia orante sancto Vrbano Episcopo, senex ante eum repente apparuit, indutus candidis vestimentis sicut nix, tenens in manibus tabellam, aureis inscriptam literis. Quem cum vidisset Valerianus, stupefactus & cadens in terram, factus est tanquam mortuus. Tunc senex eum erexit, dicens: Lege, o filij, contentum huius libri, ut dignus habearis, qui purgeris & videas Angelum, cuius conspectum tibi virgo Cæcilia cum prompto animi studio est pollicita. Tunc Valerianus defixis oculis, coepit in eo legere. Erat autem hæc scriptura, quæ erat in tabella: Vnus Deus, vna fides, vnum baptisma: Vnus Deus & pater omnium, qui est factus per omnia, & in omnibus, Amen.

**Ephes. 4.**

**Cap. 5.** Postquam ergo hæc apud se legit, dixit ei Sacerdos: Credis, filij, hæc ita esse, an adhuc dubitas? Tunc Valerianus clamauit magna voce: Non est reuera aliud sub celo, cui verius credi possit. Postquam ergo hæc dixit Valerianus, ille senex ex cælis euauit. Tunc S. Vrbanus, cum eum admonuisset, & catechismo instruxisset, baptizauit eum in nomine patris & filij & spiritus sancti: & cum eum docuisset omnia.

**Valerianus à S. Vrbano baptizatur.**

omnem regulam fidei, dimisit ad Cæciliam, ei iactis optimè fundamentis. Cum autem venisset Valerianus in indumentis candidis, inuenit Cæciliam orantem in cubiculo, & Angelum Domini stantem prope eam, fulgentem pennis flammis, & scintillantibus specie, duas coronas habentem in manibus refulgentes, rosisque & lilijs splendentes. Quarum vnam quidem dedit Cæciliæ, alteram verò Valeriano, dicens: Has coronas corde immaculato & puro corpore custodite: eas enim ex paradiso Dei ad vos attuli. Hoc autem erit vobis signum: Nunquam marcescent à vobis, neque vnquam amittent suauitatem odoris, neque vnquam poterunt ab alijs adspici, nisi ab illis, quibus sic placebit castitas, quomodo probatum est eam vobis placere. Et quoniam tu, ô Valeriane, assensus es consilio castitatis, me ad te misit Dominus Iesus Christus, vt eam accipias quam voles, petitionem. Ille autem cum audiisset, adorauit & dixit: Nihil mihi est in hac vita dulcius, quam charissimi & vnicuius fratris presentia. Quamobrem meritò arguar impietatis, si me liberato ab errore simulacrorum, fratrem meum maiorem despexero in periculo interitûs. Hanc vnam ex omnibus propono petitionem, & supplex contendo, vt frater meum Tiburtium, sicut me, dignetur liberare: & faciat nos ambos perfectos in confessione eius nominis. Cum hæc autem audiisset Angelus, lato vultu ei dixit: Quandoquidem à Christo petijsti, quod est honestius, is Deum, sicut tu, coler. Quomodo enim te per ancillam Cæciliam lucrificet Dominus, ita per te fratrem quoque tuum lucrificet: & cum ipso venies ad certamen martyrij.

Vider Angelum Dei apud Cæciliam.

Sancta & honesta Valeriani petitiô.

Cap. 6.

His ergo finitis sermonibus, forma visionis Angelicæ assumpta est in celos: illisque in Christo lætantibus, & in adificatione sancta loquentibus, accessit Tiburtius frater Valeriani: & ingressus, tanquam suam sponsam, osculatus est caput S. Cæciliæ, & dixit: Valde miror, hoc tempore hîc rosas & lilia olfaciens. Nam si ipsas rosas & lilia tenerem in manibus, ne sic quidem mihi possent præbere tam suauem odorem. Fateor vobis, ô charissimi, ita ego ad me redij, vt putem me totum repente esse renouatum. Dicit ei Valerianus: Bonum odorè accepisti, ô frater, cum ego rogarem Deum, vt acciperes. Te autem iam credente, accipies etiam amaranthinam coronam incorruptionis, & lætari in ipsa rosea specie, & mente eum percipere, cuius in rosis sanguis floret, & in lilijs cuius corpus dealbat & anima. Habemus enim coronas, quas tui oculi nō possunt percipere, igneo rosea rubore & niuis candore refulgentes. Dicit ei Tiburtius: In somnis hæc audio, an veritate hæc dicis, ô frater Valeriane? Respondit Valerianus: In somnis hucusquē viximus, ô frater charissime. Nam iam Dei gratia & voluntate, sumus in omni veritate, & non est in nobis mendacium. Dij enim, quos hucusquē coluimus, reuera sunt mali demones, & immundi. Dicit ei Tiburtius: Quomodo hoc cognouisti, ô frater? Respondit Valerianus: Angelus Dei me docuit: quem tu quoque poteris intueri, si fueris mundus ab omnibus sordibus idolorum. Dicit ei Tiburtius: Si fieri potest, vt ego quoque Angelum Dei intuear, quanam est mora purificationis? Respondit Valerianus: Nulla: hoc autē solū mihi pollicere, quod omnia execranda & abominanda simulacra abnegans, credis vnum esse Deum in celis. Dicit Tiburtius: Non intelligo, quoniam scopo hæc mihi proponis.

Latina historia habet Cuius in rosis ipsius sanguis floret, & in lilijs cuius corpus albescit.

Cap. 7.

Dicit S. Cæcilia: Vt intelligas esse formas testaceas, & gypseas, & ligneas, & æneas, & cuiusuis metalli: & non dicas eos esse deos, in quibus viuunt aranea, & volucres sterora egerunt: in quorum capitibus solent nidificare ciconiæ, quos faciūt condemnati, quando damnati propter maleficia mittuntur in metallum. Cum ergo initium accipiant ex condemnatis, quomodo existimari possunt aut credi dij? Inter mortuos enim & simulacra, nulla est differentia. Quomodo enim mortuus habet quidem omnia membra: spiritum autem & vocem non potest habere, nec sensum: ita etiam hæc vana simulacra, deorum quidem habent nomina, cognoscuntur autem esse infelicia, malaque & terrestria. Quæ quidem ostenduntur esse homines mortui, quoniam sunt eis etiā membra, sicut hominum. Quandiu enim vixerunt, oculis adspexerunt, & auribus audiuerunt, & pedibus ambulauerunt, & ore locuti sunt, & manibus palpauerunt, & naribus olfecerunt: cœperunt tamen à morte, & in mortem æternam permanent, quod ostendantur nunquam vixisse, vel potuisse viuere. Tunc dixit Tiburtius cum omni compunctione: Qui sic non credit, est brutum, & non venit in iudicium. Quamobrem ego quoque dico cum omni veritate, non esse alium Deum, nisi Deum Christianorum, & me deinceps cum

S. Cæcilia docet Tiburtium vana esse simulacra.

Tiburtius credit in Christum.

TIBURTIIUS  
DE  
OBER  
RVITL  
5

eum solum colere & adorare. Hæc cum diceret Tiburtius, sancta Cæcilia deosce-  
lata est eius pectus, & dixit: Reuerà hodiè confiteor te esse planè meum fratrem.  
Quomodo enim Dei amor tuum fratrem fecit esse meum coniugem: ita etiam  
mulacrorum contemptio fecit te meum esse fratrem. Quamobrè quoniam  
paratus credere in Dominum nostrum Iesum Christum, vade citò cum tuo fratre  
vt ipsam accipias purificationem per sanctum baptismum: per quem etiam digni  
habebis angelicas personas intueri, & omnium delictorum tuorum veniam  
uenire.

Cap. 8.

Vrbanus  
Papa Chri-  
stianorum.

Tunc dicit fratri suo Tiburtius: Rogo te, frater, vt mihi dicas, ad quem me es  
ducturus. Valerianus respondit: Ad virum perfectum, nomine Vrbanum, in quo  
est species angelica, ornata canitie, verus sermo, & insignis prudentia. Dicit ei  
Tiburtius: Tu illum dicis Vrbanum, quem Christiani dicunt esse suum Papam: Et  
audio bis iam fuisse cõdemnatum, & rursus propter eam ipsam actionem, prop-  
quam fuit condemnatus, suam religionem cum metu latenter prædicare. Eum  
contigerit inueniri, citra dubitationem vllam igni mandabitur, & nos quoque  
eo puniemur, si inueni fuerimus ad eum ambulantes: & dum diuinitatem que  
mus, quæ latet in cælis, incidemus in iram, quæ accenditur in terra. Dicit ei S. Cæ-  
lia: Si hæc vita esset sola, & non esset alia, iure quæ hîc sunt, timeremus perire.  
Cum autem sit alia vita, quæ est hæc multò melior & sublimior, & nunquam perire  
finiri, cur timemus hanc perdere, quando per huius amissionem ad illam acced-  
mus? Respondit Tiburtius: Nunquam antea audiui esse aliam vitam, præter hæc.  
Dicit ei Cæcilia: Nunc hoc certò scias, ô charissime, quòd quando in hoc mundo  
viuimus, vitam laboriosam & dolore plenam agimus, in angustijs & afflictionibus  
quandoquidem inflammant humores, minuunt labores, valdè exiccant febres,  
rheuma assiduè inducit aër, cibi inflant, molesta sunt ieiunia, ludi dissoluunt, cura  
contrahunt, perdit negligentia, diuitiæ abijciunt, expellit paupertas, elatos reddunt  
iuuētus, incuruat senectus, deprimunt imbecillitas, perturbat ira: & inter hæc omnia  
mors excindit cum minis, & sic imponit finem omnibus corporeis lætitijs, vt ab eo,  
quod est esse, recedens, nè fuisse quidem putetur. Pro nihilo enim decetero habe-  
tur, quicquid non est. Illa autem vita æterna, hanc vitam caducam miseramque &  
breuem excipiens, cum æternis afflictionibus & tormentis datur malis & iniustis  
lætitia verò æterna & exultatio præbatur iustis.